Öz- Muhammed b. Alî eş-Şevkânî (v. 1250/1834), Yemen’de yaşamış; bu-

lunduğu asra ilmi, siyasi, adli vb. konularda önemli katkıları olmuş müctehid

bir İslam âlimidir. Onun görüşlerinin tesirleri içinde bulunduğu asırla sınırlı

kalmamış, kendisinden sonraki asırlara uzanarak yaşamaya devam etmiştir.

Bu sebeple hayatı ve ilmî kişiliği hakkında genel bilgiler verilmek suretiyle

neltilen sorulara doyurucu cevaplar vermeye başlamıştır.11

Tarih boyunca muhtelif devletlerin hüküm sürdüğü Yemen, XVI.

yüz yıldan Mondros Mütarekesi’ne kadar Osmanlı Devleti’ne bağlı olarak

“İmâmet” tarzı yönetimle idare edilmiştir.12 Yemen baş kadısı büyük âlim

aynı zamanda müsteşar olan Yahya b. Sâlih es-Suhûlî’nin (v. 1209/1795)

vefat etmesi üzerine Yemen İmamı el-Mansûr Alî b. Abbâs (v. 1223/1809),

bu makama Şevkânî’yi getirmek istemiş, ama o bu isteği kabul etmemiştir.

Şevkânî vazifeyi kabul etmemesini, ilimle meşgul olma ve kadılık tecrübe-

sinin olmaması vb. mazeretlerle gerekçelendirmiştir. Daha sonra imamın

ısrarı üzerine Şevkânî baş kadılığı kabul etmiş ve bu makamda babası

gibi yaklaşık kırk yıl kalmıştır.13 Âdil bir yönetim sergileyerek rüşvetin ve

zulmüm son bulması için mücadele göstermiş, mazlumları himaye etmiş

ve ilmin yaygınlaşması uğrunda büyük çaba harcamıştır.14

Şevkânî, 74 yaşında 26 Cemâziyelâhir 1250/1834 Çarşamba günü

vefat etmiştir. Cenaze namazı büyük bir kalabalık tarafından kılınan mer-

humun naaşı San‘a’nın meşhur Huzeyme kabristanına defnedilmiştir.15

1966’da Huzeyme mezarlığının zarar görmesi üzerine kabri, Filayhi Ca-

mii’ne nakledilmiştir.16

2- İlmî Kişiliği

A- Nikâh Akdi

Lügatte, “bir şeyi bir şeye katmak, toplamak”27 anlamına gelen

nikâhın, hem cimâ hem de akid manalarında kullanılmasına rağmen hakikî

mananın cinsel ilişki mi yoksa akid mi olduğu dilcilere ve fakihlere göre

farklılık arz etmektedir.

Nikâh, Ezherî’ye (v. 370/980) göre cinsel ilişki anlamı taşır.28 Cev-

herî (v. 400/1099) ise “Cinsel ilişkidir, akid de olabilir.”29 demektedir. Râgıb

el-İsfahânî’nin (v. 502/1108) tarifi ise şöyledir: “Nikâhın aslı akiddir; nikâh

daha sonra istiâre yoluyla cinsel ilişki anlamı kazanmıştır.” 30 Hanefîler,

hakikî mananın cinsel ilişki; mecazî mananın ise akid olduğunu kabul et-

mişlerdir.31 Şâfiîler ve Hanbelîler ise tam aksine hakikî anlamın akid; me-

bu da doğru olmazdı, diyerek akid manasının hakikî, cinsel ilişki manası-

nın mecazî olduğunu kabul etmiştir.35 Bununla birlikte Zemahşerî’nin (v.

538/1144), “Nikâh, Kur’an’da sadece akid anlamında kullanılmaktadır.”36

görüşünün “Eğer erkek karısını (üçüncü defa) boşarsa, kadın başka bir

kocayla nikâhlanmadıkça ona helal olmaz.”37 ayetiyle çeliştiğini, zira nikâh

kelimesinin burada “cinsel birliktelik” manasında kullanıldığını ifade etmiş-

tir.38

Nikâh akdinin/evlenmenin ıstılahta çeşitli tanımları yapılmıştır.

Zeylaî’nin (v. 743/1342) tanımı şöyledir: “Kadından bizzat istim-

tâ‘/faydalanma mülkiyetini ifade eden bir akiddir.”39 Diğer bir tanıma göre

ise şöyledir: “Birbirleriyle evlenmelerine hukuken bir engel bulunmayan bir

erkekle bir kadının sürekli bir hayat ortaklığı kurmak üzere aralarını birleş-

kullanılabileceğini belirtir.44 Îcab ve kabûlde sîganın niteliği ile ilgili bir be-

yanda bulunmaması yukarıdaki kanaatinin bir sonucu olarak değerlendiri-

lebilir. O halde ona göre örfe uygun, temlik ifade eden veya etmeyen

“evet” lafzının da geçerli olduğu ifade edilebilir. Hanefîler’den Alâüddîn es-

Semerkandî (v. 539/1144) erkeğin, “أتزوجك/seninle evlenebilir miyim?” şek-

linceki îcabına kadının “نعم/evet” kabûlüyle mukabelede bulunmasıyla

nikâhın geçerli olacağını belirtir.45

Şevkânî, bu yaklaşımıyla biri mazi kipinde olan tezvîc, nikâh veya

temlik ifade eden herhangi bir lafızla îcab-kabûlün gerçekleşeceği görü-

detçe size helaldir.”53 Dolayısıyla onlarla evlenmek mubâh kılınmıştır.54

Mecûsîlerle muamele konusunda, “Onlara Ehl-i kitab’a uyguladığı-

nız sünneti uygulayın.”55 hadisini aktaran Şevkânî, Ehl-i kitap kadınların

helal olmasının Mecûsîler için de geçerli olduğunu belirtir. Bu yaklaşımıyla

İbn Hazm’ın (v. 456/1064) görüşüne 56 yakınlaşırken Mecûsî kadınlarla

49 Ebû Bekr ‘Alâeddîn Ebû Bekr b. Mes‘ûd b. Ahmed el-Kâsânî, Bedâi‘u‘s-sanâi‘ fî

tertîbi’ş-şerâi‘, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1986, II, 232.

50 Bakara, 2/221.

51 Mümtehine, 60/10.

52 Şevkânî, es-Seylü’l-cerrâr, II. 253

53 Maide, 5/5.

dörtten fazla kadınla evlenilemeyeceği konusunda icmâ olduğunu akta-

rır.60 Müfessirler de bu ayetin aynı anda en fazla dört kadınla evlenmeye

izin verdiğini, bunu da adaletli olma şartına bağladığını belirtir.61 Öte yan-

dan eşler arası adaleti sağlamaktan endişe edenlerin bir eşle yetinmeleri

gerekir. Taberî (v. 310/923) adalet şartını o kadar öne çıkarır ki adaletli

davranmaktan korkanlar birle bile evlenmesin, yorumu yapar.62

Şevkânî, ayetlerde geçen mesnâ/ikişer, sülâse/üçer ve rubâ‘/ dör-

der kelimelerinin tahlilini yapar. “Bana bir topluluk ikişerli geldi.” cümlesini

korunmasını sağladığı için hemen hemen bütün hukuk sistemleri şahitlik

konusu üzerinde durmuştur.66

Nikâhın gizli olmayacağı konusunda mezhepler arasında ihtilaf bu-

lunmazken Mâlikî mezhebi şahitlerin yanında ilanı, nikâhı gizli olmaktan

kurtarıp aleni kıldığı gerekçesiyle gerekli görmüştür. İbn Rüşd (v.

595/1198), mezhebinin görüşüne temel teşkil eden, “Nikâhı ilan ediniz.”67

hadisini hatırlatarak sadece şahitlerin yeterli olmadığını vurgulamıştır. Öte

63 Şevkânî, Neylü’l-evtâr, XII, 171.

64 Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk el-Ezdî Ebû Dâvud es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvud,
Dâru’s-Selâm, Riyâd 1999, “Talâk” 24; Şevkânî, Neylü’l-evtâr, XII, 167.

hadisi temel almasından da anlıyoruz ki o da şahitlerin erkek olmaları ge-

rektiği fikrini benimser.

Hanefîler, şahitlerin adalet vasfını hâiz olmaması durumunda

nikâhın geçerli olacağı ve iki erkeğin veya bir erkek iki kadının da şahit

olabileceğini savunmuşlardır.72 Cessâs (v. 370/981) bu görüşe dayanak

olarak şu ayeti zikretmiştir: “…Şahitliğine güvendiğiniz iki erkeği; eğer iki

erkek olmazsa bir erkek ve biri unuttuğunda diğerinin ona hatırlatması için

iki kadını şahit tutun…”73 Cessâs, aslında borçlanmayla alakalı bu ayetin

nikâh ve muamelat gibi diğer konularda da istidlal edilebileceğini ifade

Yukarıdaki görüşüyle Şevkânî cumhurun kefâet görüşüne karşı

çıkmaktadır. Bu meyande Hanefîler genel olarak kefâetin neseb (kabile,

millet, soy), hürriyet, mal, meslek/sanat ve şeref olmak üzere beş hususta

olduğu görüşündedir.86 Bununla birlikte Hanefî mezhebinin sistemleşme-

sinde önemli katkısı olan Kerhî (v. 340/952), nikâhta kefâetin lüzumunu

doğru bulmayarak bunu kabul etmemiştir.87 Şâfiîler kefâetin din, neseb,

hürriyet ve sanatta/meslekte olması gerektiği görüşündedir. 88 Buradaki

dinden kastın dindarlık olması kuvvetle muhtemeldir.89 Mâlikîler, kefâetin

din (dindarlık) ve hal (ayıp ve kusurlardan salim olma) konusunda olması

gerektiği görüşündedir.90 Öte yandan Aynî (v. 855/1451), din eşitliği konu-

sunda ihtilaf olmadığını, aksine icmâ olduğu bilgisini aktarmıştır.91

Aile Hukuku Kararnâmesi’nin ise kefâeti, “mal ve meslek” çerçe-

vesinde ele alarak cumhurun görüşüne kısmen muhalif bir tutum sergile-

yerek Şevkânî’nin görüşüne meylettiği söylenebilir.92 Günümüz bazı araş-

görüşünü benimsediği görülmektedir. Bununla birlikte o, kadınların, kendi-

lerini misafir etmelerinde örtünmeleri kendilerine sıkıntı veren, yanlarına

girmelerinden müstağni olamayacakları büyük çocukları da emzirebilecek-

lerini ve bu nedenle süt haramlığı oluşacağını savunarak İbn Teymiyye’nin

(v. 728/1328) görüşüne103 katıldığını ifade eder. Şevkânî, böyle bir yol

tutmakla süt emzirmenin iki yıl olduğunu haber veren hadisle Sâlim hadi-

sinin arasının telif edilerek tenakuzun ortadan kaldırılacağını belirtir.104

B- Talâk

Şevkânî’nin de içinde bulunduğu tartışmalara geçmeden önce kı-

Sen Allah’tan kork-

madın, ben de sana bir çıkış bulamam. Sen Rabbine isyan ettin. Eşin

senden ayrıldı.”124

Neticede cumhura göre İbn Abbâs’ın bu uygulaması da o dönem-

de üç talâkın vaki olduğunu göstermektedir.

Tek sözle üç talâkın vaki olmadığı İbn Teymiyye ve İbn Kayyim’in

(v. 751/1350) de içinde bulunduğu bir grup âlim tarafından savunulmuş-

tur.125 Onlar cumhuru delilleri üzerinden eleştiriye tabi tutup kendi görüşle-

rini temellendirmeye çalışmışlardır. Biz de bu sebeple cumhurun delilleri-

nin sırasını takip ederek meseleyi onlara göre ele alacağız:

121 Dârekutnî, Sünen, V, 57.

cağını ifade eder. Rukâne hadisiyle ilgili de bazı tariklerde “bir, üç ve el-

bet”128 lafızlarının geçtiğini, “elbet” lafzından neyin kastedildiğinin açık bir

şekilde anlaşılmadığını belirterek bu rivayetin istidlalini kabul etmez. İbn

Ömer hadisinin Dârekutnî (v. 385/995) varyantını değerlendirmeye alma-

yan İbn Kayyim sözü mülâane rivayetine getirir ve Rasul-i Ekrem’in huzu-

runda yapılan üç boşamadan önce mülâane sonucu ayrılığın olduğunu

vurgulayarak cumhurun delilinin geçersizliğini ispata çalışır. Ubâde b.

Sâmit rivayetinde ise hadisin senedinde meçhul ve yalancılığı bilinen bir

ni hul sonucu boşayacak kocaya Hz. Peygamber’in, “Onu tek talâkla bo-

şa!”135 dediği hadisi de delil getirir.136

Şevkânî’nin de içinde bulunduğu bu ikinci grubun görüşünü daha

önce sahâbîlerden İbn Abbâs, İbn Mesû‘d ve Zübeyr b. el-Avvâm; tâbiîler-

den Tâvûs (v. 106/725), Atâ (v. 114/732), Amr b. Dînâr’ın (v. 126/744) da

savunduğu aktarılmıştır.137 Ayrıca bazı muasır fakihler ve araştırmacılar da

aynı kanaati paylaşmaktadır.138

132 Şevkânî, Fethu’l-kadîr, I, 327; Şevkânî, es-Seylü’l-cerrâr, II, 372.

133 Ebû Dâvud, “Talâk” 9.

134 Ebû Abdurrahmân Ahmed b. Şu‘ayb b. Alî en-Nesâî, Sünenü Nesâî’s-suğrâ,